
OBSAH I PŘEČTĚTE SI V TOMTO ČÍSLE

11 VÍTĚZOVÉ Sl ODVEZLI VÝHRY
21. STOLETÍ předalo ceny vítězům 
prázdninové soutěže

12 VZPOURA MOZKU!
Dorazí plíživá epidemie sebevražd 
i к  nám?

15 VĚDCI VYPOČÍTALI NOVÉHO 
REKORDMANA V TVRDOSTI
Co je tvrdší než diamant?

18 GAYOVÉ V ŘÍŠI ZVÍŘAT

Zamilovaní bizoni a roztoužené 
krávy

24 KERAMIKA,
KTERÁ SE NIKDY NEROZBIJE
Jak pomáhají nanotechnologie?

33 JAPONCI KONCERTUJÍ 
V NAFUKOVACÍ SÍNI
Neobvyklé místo pro hudbu

34 CHYTRÁ DÁLNICE 
BUDE BRITY SLEDOVAT 
NA KAŽDÉM YARDU
Kdy nás budou vozit auta bez 
řidičů?

36 TEMA MESIGE:
IDEÁLNÍ ZDROJ ENERGIE? 
SPÍŠE RIZIKOVÝ KOKTEJL!

Kde se skrývají úskalí legálních 
drog a stimulantů?

4 5 JAK STVOŘIT VLHKÁ 
OBLAKA Z MARSU?
Oblaka na Marsu potřebují 
dvojnásobnou vlhkost

46 LOVCI ULÉHALI 
SPOLEČNĚ SE ZEMĚDĚLCI
Svědectví o putování DNA

50 VODNÍ VÍRY JSOU 
OCEÁNSKÝMI ČERNÝMI 
DĚRAMI
Co objevili němečtí badatelé?

51 LANÝŽE: NOVÝ ŽIVOT 
LEGENDÁRNÍ POCHOUTKY
Proč jsou lanýže šišaté?

58 BRZY RÁNO VSTÁVAJÍ 
JEN MUTANTI!
Za brzké vstávání může jeden 
pozměněný gen

Щ Ш
KRVAVÁ ŘEŽ 
POD PYRENEJEMI

Jaká byla občanská válka ve 
Španělsku?

67 OKO DO VZDÁLENÉHO 
VESMÍRU OŽILO
Teleskop ALMA už pracuje

70 PROČ A JAK JSOU ČICH 
A SEX SPOJITÉ NÁDOBY?
Jakou změť chemosignálů vysílá 
lidské tělo?

72 VOJÁCI OBLEČOU UNIFORMU 
S TEKUTÝM PANCÍŘEM
Co zvládne uniforma 
budoucnosti?

75 KAPKA NEŽIDOVSTVÍ 
V ŽIDOVSKÉ KRVI
Dějiny zašifrované v genech

76 CELÝ SVĚT SE VEJDE 
DO OSTRAVY!
Jaké je ostravské Miniuni?

STÁLÉ RUBRIKY

81 NOCEBO:
ZLÝ BRATR PLACEBA
Jak působí psychika na léčbu?

84 NAVSTEVA V NEMOCNICI 
BUDOUCNOSTI

21. STOLETÍ se jelo podívat do 
nemocnice v Eindhovenu

86 JAKÉ PUZZLE LEŽÍ 
POD NAŠIMA NOHAMA?
Co se děje v zemském jádře?

87 10 NOVĚ OBJEVENÝCH 
ŽIVOČIŠNÝCH DRUHŮ 
V ROCE 2 0 1 3
Stále se daří nacházet nové 
a nové živočichy

92 JAK RYCHLÝ BYL 
„VELKÝ TŘESK“ EVOLUCE?
Hádanka pro Charlese Darwina

94 VAČNATCI UMÍRAJÍ 
STRACHEM Z CIZÍCH 
SPERMIÍ
Proč má vakomyš energii jen na 
sex?

102 NEJOHROMNĚJŠÍ VESMÍRNÁ 
STRUKTURA VYZÝVÁ 
EINSTEINA NA SOUBOJ
Vesmír, který se nedá vědecky 
uchopit?

ZAJÍMAVOST
■  Jihočeské muzeum vydalo rozsáh- 
I  lou publikaci Červená kniha kvě

teny jižní části Čech, ve které mapuje 
takřka 830 ohrože
ných rostlin objevují
cích se v tomto regio
nu. Kníhaje výsled

kem šestileté práce 40 botaniků.

4 DOPISY 54 FAQ 97 OKNO 113 KVÍZ
8 FOTOAKTUALITA 78 MÝTY A FAKTA DO VESMÍRU 114 PŘEDPLATNÉ
10 OBJEV MĚSÍCE 90 SERIÁL 99 KALENDÁRIUM 21. STOLETÍ
16 INFOG RAFIKA 95 VČERA, 100 OBJEKTIV 1 1 8 MOZKOVNA
22 ZA ZRCADLEM DNES A ZÍTRA 1 0 5 ABECEDA 1 2 0 REVUE
25 PANORAMA 96 DÁRKOVÉ 109 TABULKA 122 PŘÍŠTĚ Sl
48 MAKROFOTO PŘEDMĚTY 1 1 0 TECHNICKÉ HITY PŘEČTETE

6 I 21. STOLETÍ I únor 2014


